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1. Úvod

Demokracie ve světě se vyvíjí již několik staletí a v současné době je jedním

z nejrozšířenějších způsobů řízení státu. Podstatou je účast občanů na politice státu.

Základním pilířem moderní demokracie je tedy lid. Občané státu se podílejí přímo nebo

nepřímo skrze volené zástupce na chodu státu. Rozlišujeme dva druhy demokrac ie,

a to demokracii přímou a nepřímou. Nepřímou demokracii vykonává lid skrze zástupce,

kteří jsou voleni ve volbách. Přímou demokracii vykonává lid přímo svým rozhodnutím.

Jedná se například o přímou volbu prezidenta a místní, krajské a státní referendum.

Má bakalářská práce pojednává o referendu. Referendum je jedna z forem přímé

demokracie, kdy se občané mohou k dané situaci vyjádřit přímo svým názorem. Existu je

několik druhů referend . Může se jednat o referendum státní vytvořené vládou, dále

o referendum krajské vytvořené krajským zastupitelstvem a referendum místní, vytvo řené

zastupitelstvem obce, města, nebo městské části. Referenda mohou být vytvo řena

a vyvolána také oprávněnými občany na daném území a tito občané také v referendu

vyjádří svůj názor k dané situaci. Z těchto důvodů se jedná o jednu z nejúčinnějších forem

přímé demokracie a rozhodně bychom ji neměli podceňovat, jelikož se touto formou dá

změnit hodně záležitostí.

Téma mé bakalářské práce je konkrétně místní referendum, které jsem si vybra l,

protože se týká nás všech a dle mého názoru je důležitou součástí moderního

demokratického státu. Místní referendum je nejblíže problémům občana, protože se týká

menšího území než například referendum státní nebo krajské. Jedná se o důležitý nástroj

společnosti, díky kterému může vyjádřit lid svůj názor.

V mé bakalářské práci se budu zabývat přímou demokracií ve světě a v našem státě.

Konkrétně bych rád informoval o různých nástrojích přímé demokracie a rád bych občany

motivoval k využití všech možností účasti na politice státu. Další kapitola pojednává

o referendech ve vybraných státech světa. V další kapitole podrobně rozeberu právní

úpravu referend v České republice a na konci mé bakalářské práce se budu věnova t

místnímu referendu konanému v Karlových Varech.
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2. Demokracie

Demokracie je forma vlády, která je v současné době nejrozšířenější ve světě. Vyvíjí se

už po mnoho staletí a je již neodmyslitelnou součástí naší společnosti. Samotný pojem

demokracie není jednotně definován. Demokracie má základní dělení, a to na přímou

demokracii a zastupitelskou. V přímé demokracii tvoří občané jako celek řídící orgán a hlasuj í

přímo o každé otázce. V zastupitelské demokracii si občané volí mezi sebou zástupce,

kteří následně ve státě tvoří zákonodárnou moc. V ústavní demokracii jsou pravomoci většiny

vykonávány v rámci zastupitelské demokracie. Nejistota výsledku je dána demokracií, která

nutí všechny síly opakovaně bojovat za realizaci svých zájmů, a to přenesením moci ze skupiny

lidí na soubor pravidel.

Podle amerického politologa Larryho Diamnoda se demokracie skládá ze čtyř klíčových

prvků. Prvním prvkem je politický systém, který umožňuje volbu a nahrazení vlády

svobodnými a spravedlivými volbami. Druhým prvkem je aktivní účast občanů na politickém

a občanském životě. Dalším důležitým prvkem je ochrana lidských práv všech občanů

a posledním je právní stát, v němž se zákony a postupy vztahují stejně na všechny občany.1

Todd Landman nicméně upozorňuje na skutečnost, že demokracie a lidská práva jsou dva různé

koncepty a že v koncepci a operacionalizaci demokracie a lidských práv musí existovat větší

specifičnost.2

V České republice je forma vlády spíše zastupitelská. Přímá demokracie je v České

republice poměrně novou záležitostí. Příkladem přímé demokracie u nás je přímá volba

prezidenta nebo místní a krajské referendum. Česká republika je demokratický stát již od jeho

počátku a od té doby také prošla několika změnami. Několik let před sepsáním Ústavy České

republiky přijali zástupci západních a osvobozených zemí sovětského bloku Pařížskou chartu

pro novou Evropu. Tato charta měla provázet přizvání zemí střední a východní Evropy

do „rodiny“ demokracií. V úvodu charty je demokracie vymezena takto: „Demokratická vláda

je postavena na vůli lidí, jež je pravidelně vyjadřována svobodnými a spravedlivými volbami.

Základem demokracie je úcta osobnosti člověka a vláda zákona. Demokracie je nejlepším

ochráncem svobody projevu, tolerance vůči všem společenským skupinám a rovnosti příležitostí

pro každého jedince. Demokracie ve své zastupitelské a pluralistické povaze zahrnuje

1 DIAMOND, Larry Jay. In search of democracy. New York, NY: Routledge, 2016. ISBN 978-0-415-78128-2
2 LANDMAN, Todd. Human rights and democracy: the precarious triumph of ideals. New York: Bloomsbury

Academic, 2013. ISBN 978-1-849-66345-8
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odpovědnost vůči voličům, povinnost pracovníků veřejné správy dodržovat zákony, a

nestrannou spravedlnost. V demokracii nikdo nebude stát nad zákonem.“3

Petr Vančura v knize TEORIE DEMOKRACIE navrhuje následující definic i

demokracie4: „Demokracie je způsob veřejné správy, při němž odpovědnost na sebe berou sami

občané. V demokracii zastupitelé, pověřeni občany, vykonávají pro občany veřejné služby

ve všeobecném duchu vzájemné úcty. Demokracie je ve své podstatě občanská samospráva.“

Tato skutečnost ovšem není vždy v demokracii zaručena. Zastupitelům, které si občané zvolí,

občané svěřují vykonávat veřejnou správu a v naprosté většině států, kde působí tato forma

vlády, ztrácejí občané jakoukoliv kontrolu nad volenými zastupiteli. Občané často dostatečně

neznají kandidáty, které volí za své zástupce. Zvolení zástupci v mnoha případech vykonávají

veřejnou správu neuspokojivě a svěřené pravomoci často zneužívají ve svůj prospěch.

2.1. Historie demokracie v České republice

Česká republika má poměrně zajímavou historii vývoje demokracie, a to především

z důvodu nadvlády komunismu v tehdejším Československu. Pří formování demokracie

v našem státě sehrála velkou roli komunistická ústava. Tato ústava formovala náš stát

v parlamentní demokracii, nicméně za vlády komunismu se jí nekladl takový význam,

jelikož naši představitelé tuto ústavu porušovali a skutečným rozhodovacím centrem byla

komunistická strana. Po pádu komunistické strany nám tedy zůstala ústava, podle níž hrál

hlavní roli parlament a prezident měl poměrně omezenou roli.5

Vývoj demokracie v naší republice byl ovlivněn také zkušenostmi ze západoevropských

zemí. Při budování nových demokratických států východoevropských zemí, si tyto země mohly

vybrat z několika západoevropských modelů demokracie. Česká republika se nakonec

přiklonila k parlamentní demokracii německého typu, v níž prezident hraje víceméně jen

reprezentativní roli, nicméně i přesto mu zůstávají určité důležité pravomoci. Nejvyšším

orgánem veřejné moci je v našem státě parlament a všechny 3 základní moci, tedy moc

zákonodárná, výkonná a soudní, jsou v poměrné rovnováze.6

3 VANČURA, Petr. Teorie demokracie. Svitavy: Trinitas, c2012. ISBN 978-80-86885-28-5, str. 14
4 VANČURA, Petr. Teorie demokracie. Svitavy: Trinitas, c2012. ISBN 978-80-86885-28-5
5 Demokratický proces v České republice — Jiří Pehe. [online]. Dostupné

z: http://www.pehe.cz/prednasky/1996/demokraticky-proces-v-ceske-republice
6 Demokratický proces v České republice — Jiří Pehe. [online]. Dostupné

z: http://www.pehe.cz/prednasky/1996/demokraticky-proces-v-ceske-republice
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Americký profesor Thomas M. Magstadt takto zhodnotil chyby při zavádění demokracie

v České republice po čtyřletém pobytu u nás7: „To, že si veřejnost myslí, že bývalí komunisté

stále všechno řídí bez ohledu na to, jaká strana je oficiálně u moci, je vážnou překážkou

pro vznik zdravé občanské kultury, i kdyby se ukázalo jako neodůvodněné. Bohužel tomu

tak není. V České republice, a později i v Polsku, byly sice provedeny lustrace, o nichž se

mnoho hovořilo, a které měly zapudit bývalé komunisty a odstranit je ze státních úřadů, ale tyto

čistky nebyly ani v dostatečně širokém, ani podstatně hlubokém rozměru. Lustrace totiž postihly


[…]


Demokracie se dělí na dva základní směry, které je třeba rozlišovat. Prvním je zastupite lská

demokracie. Tuto formu vlády máme i v České republice a je jednou z nejrozšířenějších forem

vlád. Principem této vlády jsou svobodné a spravedlivé volby, ve kterých si občané státu volí

své zástupce, kteří následně tvoří zákonodárnou moc. Druhým důležitým pojmem v demokracii

je demokracie přímá. Tato forma je velmi důležitá pro vyjádření názoru lidu. Občané státu

v tomto případě rozhodují přímo o položené otázce.

V následující kapitole jsem se zabýval úpravou referend v jednotlivých zemích světa.

Referenda jsou rozšířená po celém světě, a dokonce i v Austrálii mají delší tradici. V Austrálii

se konalo první referendum již v roce 1901 a vedlo ke vzniku Australské federace. Jedním

z nejvyspělejších států přímé demokracie je Švýcarsko. Ve Švýcarsku se nástroj referenda

používá již od 19. století.

Právní úprava referend v České republice byla předmětem mé další kapitoly. Účelem

této obsáhlé kapitoly bylo objasnit celý proces referenda. Česká republiky zná celostátní,

krajské i místní referendum. Celostátní referendum v České republice proběhlo pouze jednou,

a to referendum o vstupu do Evropské unie. Celostátní referenda v České republice neupravuje

žádný zákon a je upraven pouze v ústavě. Ústavou je dáno, že vyhlášení celostátní referenda je

možné pouze přijetím ústavního zákona, jako tomu bylo v případě vyhlášení referenda o vstupu

do Evropské unie. Krajské referendum je u nás možné uspořádat od roku 2011. Všechny pokusy

o uspořádání krajského referenda byly doposud neúspěšné. Místní referenda v Česká republice

upravuje zákon již od roku 1992, nicméně původní zákon byl následně nahrazen zákonem

z roku 2003. Místní referendum může být uspořádáno iniciativou lidu, kdy přípravný výbor

nashromáždí potřebný počet podpisů a společně s návrhem jej odevzdá zastupitelstvu města

nebo obce. Dále může být místní referendum vyvoláno zastupitelstvem města. Otázka

v referendu musí být srozumitelná a musí být možné odpovědět „ano“ nebo „ne“.

Poslední kapitola mé bakalářské práce se zabývala místním referendem v Karlových

Varech, které se konalo v roce 2018. Toto referendum se zabývalo otázkou, zda občané chtějí

výstavbu repliky historické Vřídelní kolonády a zároveň zda souhlasí s ukončením oprav
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současné kolonády. Přípravný výbor nashromáždil dostateční počet podpisů a odevzdal návrh

zastupitelstvu. Zastupitelstvo ovšem návrh zamítlo z důvodu znění otázky. Přípravný výbor

se ovšem obrátil na Krajský soud v Plzni, který rozhodl o vyhlášení referenda. Referendum

v Karlových Varech tedy proběhlo a celých 75 % oprávněných voličů bylo pro výstavbu

historické kolonády. Místní referendum ovšem bylo prohlášeno za neplatné, protože účast

voličů byla menší než 35 %. Iniciátoři referenda se proti skutečnosti, že je referendum neplatné

odvolali ke Krajskému soudu v Plzni. Soud jejich žalobu zamítnul a JUDr. Ronald Němec tak

podal kasační stížnost k Nejvyššími správnímu soudu. Kasační stížnost byla také neúspěšná

a referendum tak bylo definitivně neplatné.

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit sebe i čtenáře s celou problematikou

referenda. Referenda se týkají všech občanů a jsou velmi důležitým nástrojem přímé

demokracie k vyjádření názoru lidu. Občané České republiky by se tedy měli více zapojovat

do přímé demokracie a vyjádřit svůj názor. Zároveň bych chtěl poukázat na skutečnost, že

místní referendum může být iniciováno občany státu, a proto bychom ho měli využívat

k vyjádření názoru většiny. Většina referend v České republice bylo neplatných z důvodu nízké

účasti voličů, a to i přes to, že převaha odpovědí byla v celku jednoznačná. Příkladem je Místní

referendum v Karlových Varech, kde chybělo pouhých 295 hlasů, a to ať už prázdných

nebo pro jakoukoliv odpověď.

Pro mě byla má bakalářská práce na toto téma velkým přínosem a věřím, že splnila účel,

který jsem zamýšlel. Pro mě samotné bylo vypracování bakalářské práce velkým přínosem

a obohatil jsem si své znalosti v širokém okruhu politiky.

44

Resumé

Democracy has been evolving for centuries and currently it is one of the most common

way of governing state. The main point of democracy is that citizens are involved in politics

and therefore they are fundamental to it. We distinguish between two basic types of democracy

– a direct democracy and an indirect democracy. The indirect democracy is executed through

elected representatives, whilst the direct democracy is executed through people’s direct

decisions – like in direct election of president or in local, regional and state referendum.

This thesis is focused on the referendum. Referendum is one of the forms of a direct

democracy, where citizens are allowed to push their own opinions to the politics. There are

several types of referendum – referendums can be initiated by state government, regional

government or local government and also by eligible citizens. For these reasons, it is one of the

most effective tools of a direct democracy and we should not underestimate it, because it can

change a lot of things in politics.

My thesis is specifically focused on a local referendum as it affects all of us and,

according to my opinion, it is a very important part of modern democracies. Local referendums

are closer to citizens, because they specifically target the small area where they live. It is also

an important instrument of the society, thanks to which citizens can express their opinions.

In this thesis I covered a direct democracy in the world and in the Czech Republic.

Concretely, I focused on various instruments of a direct democracy and also I would like to

encourage citizens to use all the available options to participate state politics. The next chapter

covers referendums in selected countries. Then I cover the referendum legislation in the Czech

Republic and at the end of my thesis I cover the local referendum in Carlsbad, Czech Republic .
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