ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Vladimír Salajka
Název práce: Místní referendum
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce se zabývá místními referendy a popisuje průběh neúspěšného místního referenda v Karlových Varech. Cíl práce není v úvodu jasně stanoven, autor dokonce uvádí, že by rád „motivoval občany k využití všech možností účasti na politice státu“, což akademická práce jistě nedokáže. V závěru uvádí, že by rád s problematikou „seznámil čtenáře i sebe“, to ale nemůže být cílem, nýbrž předpokladem tvorby práce. Jde však spíše o autorskou neobratnost – práce má jasnou výzkumnou otázku věnovanou referendu v Karlových Varech, té měl být věnován hlavní prostor. Některé části práce odvádějí od tématu, velmi diskutabilní je především dvoustránková (!) přímá citace nijak nezařazených a neinterpretovaných názorů T. Magstadta o nedostatečných lustracích v ČR, která s přímým referendem souvisí jen velmi volně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je do značné míry popisná. Čerpá z množství cizojazyčných zdrojů, výsledky však nejsou překvapivé a většina již byla zpracována. Věnuje se přímé demokracii a referendům na úrovni států, nikoliv na úrovni regionů i měst. Opomenuta je přitom úroveň německých spolkových zemí, resp. Bavorska, které je nám velmi blízké, a kde aktuálně proběhlo úspěšné referendum navrhuující zákon o lepší ochraně krajiny, především hmyzu. Kladně lze hodnotit, že autor neulpěl na plzeňském místním referendu z roku 2013, které již bylo také dostatečně zpracováno. Alespoň drobné srovnání s neúspěšným referendem karlovarským by však bylo v závěru vhodné.

Práce je bohužel závislá na dostupných zdrojích, chybí jí vlastní výzkum, ideálně formou rozhovorů s aktéry. Velmi zajímavý by také mohl být názor orgánů památkové péče – výstavba repliky desítky let strženého objektu není v souladu s požadavkem autenticity a pravdivosti památkové zóny, naopak soudobá stavba by mohla teoreticky ohrozit přijetí měst tzv. Lázeňského trojúhelníku do UNESCO (což by však měla řešit dobře nastavená architektonická soutěž). Z práce tedy neznáme motivace aktérů, jejich odborné zázemí ani argumenty, což je velká škoda. Téma lze jistě zpracovat v případné diplomové práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální je práce dobře zvládnutá, nečekané jsou jen citační indexy na začátku, a ne na konci přímých citací. V seznamu literatury nejsou zdroje uvedeny podle abecedy a ocitovány konzistentně podle ČSN. Stylisticky je práce v pořádku, neobsahuje žádné výrazné chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Široce zaměřená práce usilující o popis přímé demokracie jako celku je nejsilnější v konkrétní otázce místního referenda v Karlových Varech. I v tomto případě je však spíše kompilací, chybí jí vlastní výzkum názorů, postojů a zázemí hlavních aktérů, anebo odborníků, který by přinesl skutečně nové informace o zkoumané problematice.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Popište pravidla, smysl a průběh úspěšného zemského referenda v Bavorsku neseného iniciativou Zachraňte včely! (Retten die Bienen!).
2. Jaký je Váš osobní názor na argumenty zastánců referenda o protiprávním postupu vedení města? Bylo o konání referenda informováno dostatečně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnotit známkou „dobře“, v případě úspěšné obhajoby stupněm „velmi dobře“.

Datum: 17. 5. 2019

Podpis: